()rf!Jlna/e: BB. 38. Sigillo dt piombo, perduto. Barsocchlnt, V, par. I, 
p. 9i8; Jatré, n . 4580; J<1ffé· L., n . 6168; Kehr, ltalta Pontt{lt;m, 111, 400, 
n . 14 . 

678. . ' Fiesole, 18 Settembre 1107 . 
Paschalis (papa). È del tenore della bolla precedente; ag-

giunge solo : Statuirnus ut si quis infra civ. vel in suburbiis apud 
matricem aeccl. sepulturam elegerit, nuUi liceat vobis vestrisque 
successoribus molestationibus fat.igare. 

Falst/fca::tone tn f orma dt Ol"i{liJU1le: BB. 27. St{Jtllo dl ptornt>o, per-
duto. Copi<1 clel sec. XII, arch. Ca11.: BB. :12 ; Copia cart. dct sec. XVI! neL 
cod. deW arch. Cap.: f> >I< Xl, c. 31. Pflupk li. Acta, Il, 190, 11. 228; Kehr, 
/talla Pontificia, III, 400, n. 15. l>Olla P. {Jtudtcaca spuria daL 
f{ehr, toc. cu. 

679 . Ta-ssigncmo (Lucca), 2 Dicembre 1107 . 
A. MCYII , xv non. dee., ind. 1. Ego Raimundus f. b. m. 

Schiaffi. per banc cartulan pro anime mee remedium et pro re-
medium anime qd. genitori meo offero tibi ecci. et mon. S. Petri , 
que est constructo et edificato in 1., quo d. a Putiuli, duos por-
tionis dc onnibus ex onnibus casis et terris et rebus, quen babeo 
in 1. et fin. u. d. Valiano, que est prope u. d. a Tassingnano, et 
in 1. et fin . Lanmari et in eorum fin . et per aliis locis et voca- .. 
bulis ubicunque ahbe(re) visu sun, tan de casis et rebus donicatis 
quan et massariciis. Etscepto et antcpono bonnibus tcrris et rebus, 
quen ho.beo in I. et fin. u. cl. a Picciurano, que in mea rescrvo 
potestaten . OfferrC're prcvidcor, ut ab odierna die cccl. et mon . 
et monacorum q . ibi prc tcmporc ordinati f'uerint et ibiden ofi-
ciun Dei fecerint, in eornm sint potestatcm eas abendi et usun-
fructuandi. Non ha.beat potestateu mùla potcstas prcdicta. res tollerc 
nequc alienare. Pena. dupli. Act. in 1. et fin. u. d. Tassingnano. 
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S. m. Raimundi. S. m. Pagani f. b. m. Bonfanti t . S . m. Homo-
dei f. b. m. Gherardi t . S. m. Petri f. b. m. lohannis t . Bonus-
filius not. regis. 

Ortgtnale: F. 148. Nel verso, da mano del sec. XIII: Cartula ofertio· 
nis facta. a Raìmundus de Lamari. 

680. Borgo S. Frediano (Lucca), 16 Marzo 1108. 
A. xvu kal. apr. , ind. 1. Nos P:iganu s f. qd. 

Rolandi et Angnes iugalis filia Arduini et Icta relicta supra-
scripti Rolandi filia qd. Donadei, ex parte patris sui lege Romana 
vivens, consentiente michi Angne viro meo, ubi interesse videtur 
notitia Lei iudicis, a quo interrogata sum secundum edicti pagi-
nam, per hanc cartulam venumdamus et tradimus tibi Octe relicte 
qd. Ildibrandi et fili e qd . .Alboni cassinam et rem massariciam 
nostram in l. Quarto, in qua residere et habita.re videtur Bonicus 
massarius f. qd. Pecci, quam Pelegrinus da Buiti a nobis per 
feu(du)m babet. Recepimus meritum, anulum auri a Lamberto f. 
qd. Gasdie pro sol. cc. Pena dupli. Act. in burgo S. Fridiani. 
S. m. Pagani et Angnes et Icte. Leo iudcx rcgis confirmo. S. m. 
Vuidi qd. Enrici et Guillelmi qd. Saracini et l'>upra.scripti Pele-
grini tt. S. m. Vuidi qd. Vuidi et Guillelmi qd. Pelegrini tt. 
Ildibrandus not. regis. 

681. 

Originale: V. 2. Dopo la sottoscrt; Ione del noc. segue dt mano deUo stes.•o 
lldlbraodus: lsta car tula est facta in eo tinorc : si oog Paganus et Aogoes et 
Jet.a vel nostr i bcredes infra sex mcnses. quod mortua eris, dabimus pro anima 
tua ubi iudicabis, so l. cc din. Luc. monete, aut s l non ludicabls, dabiorns 
cc sol. Cecilie f. tue, quod deinde io antea isl:i cartula sil inanls e t vacua et 
suprascripta res nobls revert.atur absque omo I oalunala: et si nos sic bec non 
observaverlmus, ut delode in antea sup1·ascripta Cassina et rcs massarlcla sit 
io iure et proprietatc illius, ubl eam ludicab!s vel suprascripte Cecilie et 
suorumquo beredum. Net ve,.s o, da mano (lei sec. XII: Plngnum quod fece-
runt Icta et Paganellus et Agnes iugales de cassina et re, quod est a. Quarto. 

25 1.farzo 1108. 
« Me don i a relicta qd. Orlandi filia qd. Singnorecti obtulit 

Luc. capitulo suam partcm, q. est medictas dc casa et rebus et 
massaritiis, que esse videntur in plebe S. Stefani, quas detine(n)t 
Iohannes et .Mencuccingus qd. Barocchi, et de terris ad dictas 
massaritias spectantibus. Manu Ugonis not. (A.) millesimo 
cvm0 ' VIII0 kal. aprelis > • 

Reoutum JJ, c. 16 v . 

682. (Pozzeveri, Lucca), 25 Aprile 1108. 
A. Movm, vn kal. madii, ind. 1. Ego I c t a, lege Romana 

vivens, relicta qd. Rolandi filia qd. Donadei, lege Romana vi-
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ventis, huius cartule scriptura testamte, pro anime qd. v1r1 mei 
et mee remedio tibi heccl. et mon. S. Petri apostolorum principis, 
site in 1. qui cognominatur Pozeoli, offerere videor octo petias de 
terris in 1. et fin. Capannure ; prima et secunda. sunt ortora in 
1. Quarto ; prima tenet : caput et latus in via publica, aliud caput 
in terra filiorum qd. Tadi et filiorum qd. Lei f. Bernardi, aliud la-
tus in terra suprascriptorum ff. Lei; secunda tenet: caput in via, 
aliud in terra filiorum qd. Paganelli, latus in terra .Arimundi et suo-
rum consortum, aliud in terra filiorum Villani ; tertia est campus, 
dicitur a su Quarto, tenet: caput in terra Pagani f. Icte, ali ud in 
terra Blanchi et suorum consortum, latus in terra S. Iustine ; 
quarta est canpus, dicitur a Fossa Lupaia, tenet: caput in terra 
predicti Pagani, aliud in terra Ughicionis qd. Toperti, latus in terra 
de filio qd. Ildibrandi de Muro, aliud in terra Lamberti advocati; 
quinta est canpus, dicitur in Cardetulo, tenet: caput in via, aliud 
in terra filiorum qd. Guillii eorumque consortum, latus in terra 
suprascripti .A.rimundi et sui consortis, aliud in prato et in terra 
filiorum Baroncie. Ras quinque petias tenent a me filii qd. Vil-
lani de 1. Quarto. Sexta est canpus, dicitur a Salceto, tenet: ca-
put in terra predicti Pagani, aliud in terra suprascripti Ughicio-
nis et filiorum Tebaldini, latus in terra Cristofani, aliud in terra 
suprascripti Lamberti ad vocati; septima est canpus, dicitur Can-
pus .Anchianese, tenet: capita in terra filii 1 predicti Ildibrandi de 
Muro, latus in terra suprascriptorum ff. Lei, aliud in terra S. Iu-
stine ; octava est canpus, dicitur a su Quarto, que tenet : caput 
cum latere in terra S. Iustine, aliud caput in terra filiorum qd. 
Guilli, aliud latus in terra filiorum Lei; et tenet ipsas tres petias 
a me Bonicus f. Pecci. Has octo petias, una cum mea portione 
unius petie de tena, q. est canpus, dicitur a su Quarto, offere 
videor. Seu offero unam petiam de terra, q. est campus, dicitura 
su Quarto, quam tenet Blancus da Ca.pannore a me, que tenet : 
caput et latus in terra filiorum qd. Lei, aliud caput in terra su-
prascripti Pagani et suorum consortum, aliud latus in terra S. Iu-
stine. Seu offero duas portiones unius petie de terra, q. est ortus, 
in predicto 1. Quarto, que tenet: caput in via, aliud in terra 
Bernardi qd. Lei, latus in terra filiorum Tadi et suorum consor-
tum, aliud in t,erra S. lustine. Offerere videor, ut deinceps in 
ant.ea sint [omJnes suprascripte petie in iure et proprietate heccl. 
et mon. et in potestate monacorum q. ihi pre tenpore offìcium 
Dei fecerint, eas habendi. Pena dupli. A.et. iusta predictam 
S. Petri hecclesiam. S. m. Icte. S. m. Pagani f . suprascripte 
Icte t. S. m. Opiti f. qd. Inghitini et Lamberti f. qd . .Archi et 

t9 
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Martini f. eius tt. S. m. Dominichi qd. Teuti et Ugolini qd. 
Petri tt. lldibrandus not. regis. 

Ortgtnale: Q. 86. Dopo la sottoscrtztone del n-0t. segue di mano dello 
stesso lldìbraodus: Hec autem otrersloois ca.rtula fa.eta fult tempere domini 
Petri prefate beccl. et roon. aba.tis. 

1 ti lii è nel!' tnterltneo. 

683. Lucca, 5 Dicembre 1108. 
A. Mcvm, non. dee., ind. 11. Nos Sigismundus f. b. m. 

Baldoini 1 et Ub i I a n a filia suprascripti Sigismundi, consentiente 
mihi Ubilane genitore meo, per hanc cartulam venumdamus et 
tradimus tibi Gerardo presb. f. b. m. Bonichi una petia de terra, 
q. est campus, io l. et fio. Vicopelago prope eccl. et plebe S. Geor-
gii, que: unum caput tenet in terra S. Martini, aliud io terra Hu-
berti not. f. b. m. Matholini, latus unum in terra q. fuit Cri-
stofani f. b. m. Lei (?) et io terra Angeli qd. Becti, aliud in terra 
S. Angeli de Foro et in terra et vinea, quam nobis reservamus. 
Est ad pert. memsuratas sist. xrn 2 et sc(a)le n. Recepimus meri-
tum, anulum uoum aureum pro sol. cxx: ab Huberto not. f. su-
prascripti b. m. l\Iatbolini pro persona tua. Pena dupli. Act. 
Luca. S. m. Sigismundi et Ubilane, Sigismundus Hubilane 
conseotiente. Hubertus not. imp. t . ss. S. m. Huberti f. supra-
scripti Sigismundi t . [S. l m. Sigismundi f. b. m. Bumari (?) t. 
[S.) m. Hughi f. b. m. Boniti t . lCon]radus3 not. imp. 

Ortginale: E. 99; Regestitm A, c. 43 v . IL reg. A aggiunge: De qua 
(terra.) tllii UbUane, Guido Rosso et Barlectus, (reddunt) xx den. 

I Il Reg. A ha: Balduini t n Reg. A ha: Xllll 3 IL ti-Ome del ttOt. Si 
Legge pe-· intero nella corrobora t to. 

684. 25 Dicembre 1108. 
e Offersio Robe r ti iudicis qd. Petri' de sex petiis terrarum 

in plebe S. Macharii u. d. Titiri, qua.s detinebat Bonellus mas-
sarius ; prima est vinea u. d. Pastinello, de qua obtulit medieta-
tem ; secunda cnm cassina et orto et curte et vinca et oliveto et 
silva insimul; tertia est campus in pedc montis; quarta est cam-
pus et silva ibidem; quinta campus ibidem ; sexta ibidem, cam-
pus. Capita et latera in ipsa cartula continentur.2 A. Domini 
MC octavo >. 

Reoestum A, c. 5, scrtttu»a dt mano coeva; Regestum B, c. 53. 
1 Nei Reg. 8: qd. Petri uot. 2 Nel Reo. B: ut continctur io exomplo 

scrlplo manu J,amberti not., sumpto de carta Ughi not. M·c•v111•, ,·m• kal. 
iao. Quod podoro ot quod maseum modo re1·ersum est ad Orlanduccium Gc· 
rardt, ut videtur. 
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685. 1108. 
< Refntatio a Ma t t il da uxore Allegrecti' ad eccl. S. Mar-

tini de orto cum cassina et massaritia in eadem Selce' prope eccl. 
S. Bartholomei; unde reddebantur xxxu den. a A. Domini 
MOVlll > . 

Regestum A, c. 10. 
1 Net margtne, da mano coeva: lllc fult de Vitlngls; de quo nullus modo. 

2 La ru!>rtca àtce: In Selce s. Bartllolomel. s n ms. aggtwnge: quam ter-
ram commutavimus curo terra de Via Mediana. 

686. 1108 . 
< Refutatio Sighifredi qd. Sighifredi cl. de parte ortuli 

nostri, qui tenet : caput curo uno latere in via publica, alte-
rum caput cum uno latere in terra Bonifatii qd. Teuthi de Arcu. 
A. Domini MCVIII >. 

Regestum A, c. 27. 

687. 1108. 
< Compera S. Martini ab Uberto qd. Bonacci et uxore eius 

de una petia de terra in Via Meçana, q. est cultre un minus 
star. vu, que tenet: caput a septemtrione in terra hospitalis 
S. Iohannis de Capite Burgi et aliquantum in terra canonice S. Fri-
diani, alterum caput in terra Ildebrandini qd. Gerardi et in terra 
Uberti qd. Brunelli, latus in terra Guilielmi qd. Homodei, 1 alte-
rum latus in via publica. A. Domini MCVIII > . 

Regestum A, c. 27. cr. ti reg. seguente. 
1 n ms. aggi1mge: de quo fuit Lutterius 

688. 1108. 
e Repromissio de eadem terra 1 ab eisdem iugalibus. A. MCVIII >. 

Regestum A, c. 27. 
1 or. 1l reg. preceàente, cut st rt(ertsce. 

689. I.tucca, Gennaio 1109. 
A. Mcix, mense ian., ind. n. Nos Vuillielmo et Alle-

grecto gg. ff. b. m. Homodei et Binia iugales suprascripti Vuil-
lielmi et fìlia b. m. Lei, q. fuit cl., et Mactilda iugales supra-
scripti .Allegrecti et filia b. m. Patri, nos Binia et Mactilda con-
sentiemtes nobis viri nostri, ubi interesse videtur notitia de dnobus 
propinquiores paremtes meos, corum nomina sunt hec: Singno· 
recto f. b . m. Bonacci et Rolando f. suo, a quibus interrogate 
sumus sequcnter edicti paginam, per hanc cartula pro anima-
bus nostris etremedium et pro reme(di)um anime genitori no-
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stro et pro remedium anime b. m. Picioce genitrice nostra offe-
rimus tibi eccl. et canonica S. l\1artini istius Luc. nostram por-
tionem de una petia de terra curo cassina super se seo curte et 
orto insimul conpreemsa, quam abemus foras Luc. civ., prope 
muro civ. et prope eccl. S. Alexandrii et est tenentes ipse petia 
de terra : uno capo in via publica, alio in terra de ospitio supra-
scripti S. Martini, lato uno in terra et dimidia fossa de fìlii qd. 
Gherardi, alio in terra de filii qd. Benenati. Conpeti nobis quar-
tam portionem. Offerrere previdimur, ut ab odierna die in ipsius 
eccl. et ad iUi presb. et diac. seo cl. q. in predictam eccl. et ca-
nonica pre tenpore fuerint et ibidem officium Dei faciunt et con-
munem vitam ducunt, in eor um sint potestatem eas abendi et 
usumfructuamdi. Pena dupli. Act. Lu[ca] . S. m. iugalibus, 
Vuillielmo et Allegreto coniugi sue consenserunt. S. m. Singno-
recto et Rolando Binie et l\Jactilde iuterfuerunt. S. m. Ciurii f. 
b. m. Lei t. S. m. Ildibrandi f. b. m. Bernardi t. S. m. Singno-
recti f. b . m. Iohanni, q. fuit cl., t . Rodulfus not. imp. 

690. 

Origtnale: P. 87 i Regestum A, c. 26 v. Cf . ti reg. n. 539. Nel ve,. so, 
da mano del sec. XII: Offersìo a llli!s Homodel de terra. prope ecci. S. A lexan-
drl, extra pusterulam. 

14 Febb'raio 1109. 
e Angelus qd. Bernardi et Ru bertus qd. Lamberti red-

dere tenentur annuatim (Luc.) capitulo libr. tres oley, ad libram 
de Vurno, de una petia terre, q . est silva et piastraia, in 1. 
dicto Vallecina, prope Jifassam l\facinariam. :Manu Rodulfi not. 
(A.) M 0 cvun•, xvi kal. martii >. 

Regestttm B, c. 28 v. 

691. 4 Marzo 1109. 
e Singnorectus qd. Aldibrandi obtulit Luc. capitulo suam 

partem de duabus casis et rebus, quas babet in plebe S. Ianuarii 
in 1. dicto Morteto, seu iudicaria ; quarum unam tcuet Iohannes 
de Lama et alteram Bonus massarius. Manu Cunradi not. 
(A.) M0 0°vn11°, quarto non. marcii > . 

Regestum B, c. 26. 

692. 2 Aprile 1109. 
« Libellum datum a canomc1s S. l\fartiui Guido 1 qd. Ste-

phani et Qa bulin e iugalibus et filie predicti Dcnenati 2 de una 
petia terre in Ronco prope Porto Pothorese u. d. Vigna 3 Bonosi, 
que tenet : caput in terra Sitfredi, alterum in terra Glandulfì not., 
latus in terra Bonosi et in terra S. Pontiani, alterum in terra, 
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q. fuit Pagani et Baiecti gg.; de qua per libellum debebat red-
dere XII den. 4 no bis. A. Mcvrru >. 5 

Regestum A, c. 32 v; Regestum B, c. 49. 
i Ii Reg. B ha: Vuldus 2 cr. t reuestt nn. 348, 849, 435, at qualt si ri-

fertsoe. Reg. B ha: Vinea 4 Nel margine, da mano coeva: Hanc 
reditam faciunt modo filii Lambertì Ciampe; modo vocatur Terra Panlclole. 
s Il ms. aggtu,nge: Et nota, quod beo petla fult una e:i: predictis (cf. il •·eg. 
n. 299), que data fuerunt per libellum prius ipsi Benenato curo aliis petiis v. 
Il Reg. B aggiunge: Manu Rodulfi not. M 0c•nono, quarto non. apr. 

693. L'ucca, 2 Ap1·ile 1109. 
A. MCIX, I V non. apr., ind. n . Manifestu sum ego Bo n-

e i o f. b. m. l\fartini, quia vos Gregorius archid. et Hubertus ar-
chipresb. et Raineri cl. et primicerius et Gherardo et l\forecto seo 
Homodei presbiteri seo Sismundo supdiac. et Scocto et Benedicto 
diaconi canonici de eccl. et canonica S. Martini istius Luc. per 
cartula libell. nom. ad cemsum etperexsolv. dediste mihi quatuor 
petiis de terris, quod sunt canpora, qui esse videtur ultra fl.uvio 
Serclo in 1. u . d. in Arcuata ; duo dicitur Canpo Bocci, pertinen-
tes eccl. et canonica vestra ; una petia tenentes : uno capo in terra 
qd. Vuictoni, q. fuit cl., et de suis consortibus, alio in terra qd. 
Donati et Mori gg. et aliquantulum in terra Beriti, lato uno in 
terra Iohanni et Rustichi et Becti gg. et in terra Albiti et Gheti 
gg. et in terra Bonii, alio in terra qd. Huberti ; secunda tenen-
tes : uno capo in terra Bonii presb., alio in terra Gheti qd. Lei 
et in terra Boniti et in aliquantulum in via publica, lato uno in 
terra suprascripti Gbeti et Boniti, alio in terra S. l\fotiei apostoli; 
tertia tenentes : uno capo in via publica, alio in Vuindalfo, lato 
uno in terra regi, alio in terra suprascripti S. Matiei ; quarta te-
nentes : uno capo in suprascripto Vuindalfo, alio in terra supra-
scripti regi, lato uno in terra S. Concordii, alio in terra supra-
scripti S. Matiei. Dediste, ut in mea vel de meis eredes sin 
potestatem eas abemdi et usumfructuamdi ; et non sit (potestas) 
mihi neque ad meos eredes suprascripti terris alienamdi. Vobis 
vel ad supcessoribus vestris per omne mense aug. rendere de-
beamus infra Luc. civ., intus canonica vestra, de grano bono sico 
sist. XXI et de fave bone siche sist. xr et de millio bono sicho 
sist. x, toto labore ad iusto sist. currente venditorio, quale in civ. 
Luca percurrit. Esceptarnus et anteponimus, si suprascripta terra 
fuerit vuastam per ostem regis aut marchionis, vel si gelaverit 
aut tempestaverit, quod illo anno, qui hoc accidit, medietatem de 
blave qui remanserit, remdere debeamus. Pena : arg. libr. x . Duo 
libelli. A.et. Luca. S. m. Bonci. S. m. Vuidi qd. Rolandi 
iudex et Ferolfi f. Belloni tt. S. m. Sinmioni f. qd. Angeli et 
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Lupicini qd. Gerardi tt. S. m. Iohanni f. b. m. Baronci et Stefani 
f. b. m. Martini tt. Rodulfus not. imp. 

Ortgtnale: L. 182; Regestum A, c. 37. n Reo. A : Llbellum de elsdem 
petlls terrarum (cf. ti reg. n . 67) datum a nobis Bonclo qd. Martini, lpsl et 
eius heredibus tantum etc.; aggiunge pot: De Boncio fuit Ard1ngus. Cf. tL 
reg. n. 649. 

694. Lucca, 21 Aprile 1109. 
A. MCIX, XI kal. madii, ind. n. Manifestu sum ego Sin-

gnore ll o f . b. m. Bonii, quia vos Gregorius archid. et Huber-
tus archipresb. et Homodei et Alberto . et Gherardo et Morecto 
presbiteri canonici de eccl. et canonica S. Martini istius Luc., 
curo consensum aliorum canonicomm, per cartula libell. nom. 1 ad 
cemsum etperexsolv. dediste mihi una petia de ten-a, quod est can-
pus, in I. et fin. Vico Solari, pertinentes suprascripte eccl. et ca-
nonica, tenentes: uno capo in terra Arnolfl, alio in terra de tì.lio 
Rolandi qd. Pagani,2 lato uno in terra qd. Rolandi qd. Dinari,3 

alio in terra de canonica vestra, quas vobis reservasti. Est ad 
pert. mensurata mod. unum. Dediste, ut da modum in mea vel 
de meis eredes sin potestatem eas abemdi et usumf'ructuamdi. 
Vobis ve! ad supcessoribus vestris per omne mense aug. remdere 
debeamus, infra civ. Luc., intus canonica vestra, sist. v1 de grano 
bono sicho et sist. vr de fave bone sicche, ad iusto sist. quartino 
vemditorio de civ. Luca, nisi si suprascripta terra vuastam fuerit per 
ostem regis aut marchionis, ve! si tempestaverit, quod illo anno, 
qui hoc accidit, medietatem de illa blava qui ibidem remanserit, 
remdere debeamus. Pena : arg. sol. e den. Luc. monete. Duo li-
belli. Act. Luca. S. m. Singnorelli. S. m. Rainolfi f. b. m. 
Bonii t. S. m. Pasquali f. b . m. Ansaldi t. S. m. Vuidi f. b. m. 
Benboni t. Rodulfus not. imp. 

Originate: P. 88; .Regestum A, c. 5 v . Net verso, ®mano dasec. Xlii: 
Ista terra est in Vico prope ){odlum iu:i.:ta terram, quam commutavinrns cum 
Vitali f. Brunicard!. IL Reg. A aggiunge : Quam terram detinuit poslea Cal-
clncorpo, de quo Benedlctus, pro quo RiccardiJJus de Burgo qd. Conecti Poppi, 
pro quo modo quldam VUlanus de Arsina; et bec terra est prope Modium a. 
Vico. 

1 IL Reg. A: Llbollum, ut credo, de medletato tertìe petic, quam obtullt 
Gerberga (cf. tl reo. n. 356) In Insula etc. La rulwtca dtcc: ln Isula de Vico. 
2 li Reo . A aogtunoe : idest Porcarlensium 3 Il Ileo. A aggtwnge: de quo 
folt Guidoctus Denaloli 

695. Litcea, 23 Aprile 1109 . 
A. MCIX, 1x kal. madii, ind. u. Ego Rola.nd u s 1 f . qd. 

Anselmi per hanc cartula pro anime mee remedio offero tibi eccl. 
et canonica. S. :àfartini omnia ex omnibus tcrris et rebus meis in 
1. et fin. Verciano, ut ab odierna die sit in potestate de presbiteris 
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et cl. q. in predicta eccl. pro tempore offìcium Dei fecerint, ha-
bendum, tenendum et quicquid eis placuerit, ad utilitatem pre-
dicte eccl., faciendum. Nulli propinquiorum meorum habeant pote-
statem predicti cl. dandi predictas res sive per libellum aut per 
tinimenturo seu ullo modo alio. Pena dupli. Act. Luca. S. m. 
Rolandi. S. m. Alluccionis qd. Allucci et Ugoliru f . Alberti et 
Sigismundi, q. Sornaco v., qd. Allucci et Bartholomei qd. Pa-
gani tt. Hugo not. regis. 

Ortgtnale: O. 157 ; Regestum A, c. 29 e c. 42; Regeseum B, c. 31. Net 
Reg. A a c. 29: Has terras tenult VUlanus de Nocule (Nocule è nelL' tnterlt· 
neo), prout In rotulo dicitur, pro lrlbus star. grani et 111 mllll; a c. 42 mano 
coeva aggtunge: postea Brescia. Nel Reg. B: Cum qua carta (Ughi not.) est 
quedam alia pllcata, scripta manu Vuldi not., que faclt mentionem de ipsis 
terris. 

1 Net verso , da mano del sec. XIII: qui fult de domo Aluc[inga]. 

696. L1i,cca, 13 Agosto 1109. 
A. MCI X, id. aug., ind. II. Ego Oc ta relicta qd. lldibrandi 

et fìlia qd. Alboni, lege Saliga viventis, secundum legem meam 
Saligam cum atramentario pinna et pargamena de terra manibus 
meis levavi et Ildibrando not. ad scribendum tradidi per guaso-
nem terre et tlstuco nodato seu ramo arboris atque per coltellum 
et guantoncm seu andilaginom et sic iusta legem meam Saligam 
per hanc cartulam pro anime mec remedio offero tibi hecl. et 
mon. S. Pctri, site in 1. Pozeoli, cassinam et rem massariciam, 
quam babeo in 1. Quarto, in qua habitare et residcre videtur Bo-
nicus massarius f. qd. Pecci, quam Icta. et Paganus f. eius et 
Angnes michi per cartulam lldib1·andi not. dederunt. Iamdictam 
cassinam et rem massariciam curo omni pertinentia sua tibi heccl. 
et mon . offerere videor, ut post meum obitum sit in iure et pro-
prietate hcccl. et mon. et in potestate monacorum q. ibi erunt, 
eam habendi . Pena dupli. Act. Luca. S. m. Octe. S. m. 
Ughi qd . Bcdingberi et Gerardi f. qd. Octonis t t . S. m. Vuidi f. 
Rustichi et Vuidi qd. Baronis et Rttsticbi qd. Cosi et Viviani f. 
Bruni tt. Ildibrandus not. regis. 

Ot·fgtnc1te: V. 3. Nel verso, tlamano del sec. XIV-XV: De terra de 
Lapeta et a Quarto. Cf. il r e{J. n. 680. 

697. L11,Cca, 5 SettemlFre 1109. 
A. MCIX, non. sept., ind . 111. Ego Pugn ectus rectores 

atque custodcs de ospitio, qui d. S. Iohanni do Capite de Burgo 
S. Fridiani, quia con>enit me vobiscum G r cgo r i u s archid. et 
Hub ertus m·chipresb. et Bonius et Gberardus seo Homo -
d e i presbi tori et S e oc t o diac. et H u go supdiac. canonici do 
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eccl. et canonica S. Martini istius Luc. de aliquamtis rebus con-
mutationem facere debemus, ego Pugnectus per hanc cartulam in 
conmutationem dare et tradere videmur' vobis de pars ospitii no-
stro una petia de terra, quod est canpus, in l. et fin. u. d. Via 
Mezana, et est tenemtes: uno capo in via publica, alio in terra 
de ospitio S. Fridiani, lato uno in terra de filio qd. Brunelli, alio 
in terra et dimidia fossa de canonica vestra. Est ad pert. men-
suratas sist. XXI. Recepit ad vos in conmutationem, de pars eccl. 
et canoniche vestre, ad pars ospitii nostro, una petia de terra, quod 
est canpus, in 1. et fin. Vico Solari u . d . Glasso Longo, et est 
tenemtes : uno capo in terra de fi.lii qd. Carbonis et in terra Hen-
righi f . b. m. Bari et in terra S. Iustine, lato uno in terra de 
suprascripta eccl. episcopatui S. Martini, sicut ibi intermedio sin-
gna esse videtur, alio in terra de suprascripta eccl. et canonica, 
sicut ibi intermedio singna vel termina esse videntur. Est ad pert. 
mensuratas mod. II. Ubi insuper hanc conmutationem, secundum 
legem, canonici interrogaverunt suprascripto Homodei presb. et 
de confratribus suis, qui super suprascriptis rebus anbulaverunt 
et estimaverunt qualiter meliorata suprascripta conmutationem ad 
utilitatem eccl. et cano[nica] recepit, quam dedisset. Pena dupli. 
Act. Luca. S. m. Pugnecti. S. m. Dinari f. b. m. Rolandi et 
Gotifridi f . b. m. Hugi et Daniel f. b. m. Belloni cl. tt. S. m. 
Rusticbi f. b. m. Bonii et Homodei f. b. m. Iohanni et Sufriano 
f. qd. Vuarini tt. Rodulfus not. imp. 

Or1u1nate: S. 56; Regestum A, c. 6 e c. 28 . li Reg. A a c. 6: Oegaa1um 
sive commutatio etc. de terra de Via '.\Jedlaaa iu:r.ta terram, <1uam t.enent a 
nobls 1ilii Uberlelli Carratorls, quam dedit oobis predictum bospit.ale, pro qua 
dedlmus etc. duas e ultras ia Vico Solari etc.; q. terta fuit , ut credo, pars Ula-
rum tcrrarum, quas optulit supra Robertus, q. Opitho dlcebatw· rcf. 1t reg. 
n. 76). Hanc predielam terram de Vico babcmus, ut credo, quia lllam, quam 
dederat nobis predlotum hospitale, non babemus In Via Meçana, set ipsum 
bospltale s. Johannls de Capite Surgl. 1Yel margine del Req. stesso, da, mano 
coeva: Nota quod u. d. Classo Lungo, dl('ltur etiam Yinetbole, et u. d. Tre-
bium Cornari (') et !bi prope est Campo Albo, quod etiam Campus Carbools et 
Macoia ut Idem (1) dlcltur tn tali sigao (segue un segno com:enz10nale r-tpetuto 
a c. 11), in sacco de Selce et Lunata (cf. tl reg. n. 72, ncte). 

1 Così l'oriQ . p er videor 

698. Lucca, 23 Novembre 1109. 
A. MCI X, I X kal. dee., ind. 111. Ego 1\fugeffo f. b. m. Ri-

sa.nde per hanc cartula dono et trado tibi Berta f. b . m. Rustichi 
duo petiis de terris, q. sunt campora, in 1. et fin. Vaccule prope 
eccl. S. Cristofani, quas ego per tenimento abeo et detine[o da) 
pars eccl. S. l\fartini; una tenemtes: uno c11.po in rio Vuappalo, 
alio in monte, lato uno in terra Allegrecti, in terra de tìlii 
qd. Saracini et Vuillielmi; secunda teuemtes: uno capo in pre-
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dicto Vuappalo, alio in predicto monte, lato uno in terra Lei qd. -
Serecti et in terra de suprascripti filii qd. Saracini, alio in terra 
suprascripti .Allegrecti. Recepì launachild meritum argemtum. Pena 
dupli. .A.et. Luca. [S.] m. Mugeffi. [S.] m. Karandclli f. b. m. 
Bonfancieri t. [S. m.] Seniorecti f. b . m. Carboni t . [ S. m.] Lup-
picini f. Boni t. Cumradus not . imp. 

Ortgtnale: G. 60. 

699. 1109. 
< Offersio a Riccb e ld a relicta. Beraldi de .Arco 1 et Uguic-

c i on e et Ro 1 a n do ff. predicti Beraldi de sua portione duarum 
petiarum terre, q. sunt star. XL, que sunt in confìnibus Tassignani 
prope ecci. S. Margarite ; de quibus competebat eisdem de quinque 
portionibus tertia portio ; quarum prima, campus, tenet: caput in 
via publica et semitula, alterum in terra Benedicti; secunda, q. 
est ortus curo arbori bus, tenet: caput in publica, alterum 
in terra S. Salvatoris de Sexto, latus in terra S. et in 
terra de filiis Lamberti, alterum in terra S. Michaelis de Foro . 
.A. MCVIIIT0 > . 2 

Regeslum A, c. 18. 
1 Arco mlt' tnterltneo, sc»ttto da mano coeva. t Il ms. aggtunge: De 

ista terra r eddebantur nob!s sol. 11 prius ab ipsis tr. Beraldi, postea quattuor 
star. grani et un mili a Bernardo qd. Boni de s. Margarlta; pro quo modo 
predictus Cimbardlnus (cf. li reg. a. 114.9, agosto 29), slcut iovenl lo vete-
ribus ronc,iniis. 

700. Lucca, 29 Giugno 1110. 
A. MCX, m kal. iul., ind. m. Ego Bona diaconata f. qd . 

.Martini, lege Romana vivens, per banc cartulam pro animae mee 
remedio offere videor tibi cccl. et canonice S. l\iartini, site infra 
civ. Lucam, onnia ex onn ibus cnsis et cassinis seu casalinis si-
mulque terris et rebus meis in l. et fin. Moriano et in 1. Carpi-
ncta et in eorum fin. Offcrcre ut deinceps in antea sint 
ea. in iure et propricta te prcdicte ecci. et canonice, et in pote-
state cleriquorum q. ibi pre tenpore officium Dei fecel'int, ea ha-
bendi; retento michi usumfructo, duro vita mca fuerit, et postea 
habeatis ipsum usumfructum cum proprietate. Pena dupli. Act. 
Luca. S. m. Bone. S. m. Ursi qd. Cristofani et Cu.rbonis qd. 
Iohannis tt. S. m. Opiti qd . Rusticbi, Brunecti qd. Tra.sei et Cecii 
qd . ì\fartini tt. Ildibrandus not. regis. 

Ol'iginale: F. HJ6; Regulum Il, c. 67 v, con l 'a. 1010, maggto so. Dopo 
la sottoscrtzione del 'TIOt. uove dt mano dello stesso lldibrandus : Et volo et 
constituo ego Bona, ut post mcum ohitum babeant suprascrlptas res fili qd. 
J,amberti da i\Jarlia ot tllii qd. Guidolioi pensione per unum carrmn de musto 
bono franco, ad iustnm star. ,·cndilorium mcnsuratum, ad suprascrlpf.am ecci. 
et caoooicam onni anno redcndo. Nel ve1·so, da marn> lkl sec. X/Il: 
Olfersio Bone diaconlsse etc. 
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701. 1110. 
< Repromissio ab Uguiccione qd. Betti de reddendis xm1 

star. grani eccl. B. l\fartini de eadem terra' pro Ildebrando f . 
predicti Guilielmi. 2 A. Domini Mcx0 :. • 

Regestum A, c. 10. 

1 Cf. ti reu. n. 280, cut st rtfertsce. La rubrica atee: A Pasti no Donnucoi, 
idest ad Fossam Tacchi. 2 Ii ms. a{lgi1mge: que modo non valet. 

702. Lucca, 4 Marzo 1111. 
A. MCXI, 1v non. mar., ind. IY. Ego Ildebrando f. b. 

m. Andree, quia tu Rotfridi f. b. m . Bonitie dedisti mihi meritum, 
anulum unum aureum pro sol. xx, per banc paginam repromito 
tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec ego neque meos 
eredes, tibi neque ad oredibus tuis intentionare neque molestare 
nulla de tuam portionem, quod est medietas, dc una petia de 
terra cum cassina super se, seo curte et vinea et oliveto insimul 
conpreensa, in 1. et .fin. Moria.no u. d. a Torchiari; neque nulla 
de tuam portionem, quocl sunt tres portionis de alia petia de terra 
cum ca.ssina super se, seo curte et orto et vinca insimul [com. 
pre)cnsa, in suprascripto 1. et fin. 'Moriano u. d. a Torchiari; ne-
qu?. nulla de medietatc de tres portionis de quinque petiis de ter-
ris, quod sunt Yineis et sih·is, in l. et fin. Saltuclo u. d. a Ci-
pria.no, prope eccl. S. Geminiani, quas tibi per cartula Rodulfi 
not. imp. ex conparationc obveuit ad me ipso. Pena: arg. libr. x. 
Act. Luca. S. m. Ildibrandi. S. 111. Gotifridi f. Rusticbi t . S. 
m. Samuelli f. Rusticbi t. S. m. Homodei f. Albane t. Rodul-
fus not. imp. 

Ortginale: F. 136. Dopo la del not. segue, dt mano dello 
stesso Rodulfus: Suprascripto lldibrando fecit cartula de suprascriptis rebus 
suprascripU Hoffrldl , quod lldibrando et suos eredes dare debead Rotrridi "e! 
ad suos e redes per singul(\S annos, in 'l'endemia a palmento. carro uno de vino 
bono ruusto, abentes Ipso carro sist. xL''lll, ad iusto slsl. <1uarlino de supra· 
scrip!o !.; et si ipse per slngulos annos fecerit et ipse lidi brando rendere volue-
rit Rotfrìdi sol. xx de monct:i. dc Luca, Rotfridl ve! suos eredcs rendere de-
bead lldibrand1 ve l cartula et isto ropromisslo cum omnibus rebus 
que in ea lei;cìtur. absque omni caluuula; et si lldibrando ve! suos eredes R-Of-
fridi vcl ad suos crcdcs per siugulos annos suprascripto vino non dederit aut 
xx sol., Roffrldi. et suos crcdcs fa-Oinnt c!e suprascriptls oasls et tcrris et rebus 
c1uiquit cl placuerit, absquc omni calunnia. 

703. Lucca, 23 Marzo 1111. 
A. MCXI, x kal. apr., ind. rv. J\Ianifesti sumus nos Ilde-

brand us f. b. m. Tccti et Speciosa iugalcs fìliaRaincrii not., 
quia convenit nobis una tccum H umbri n a preposita cccl. et mon. 
S. Marie de Pontetecto, ut intcr nos de aliquantis tcrris conmu- -
tationem facere dcbemus; proinde nos, cons<'ntientc mibi Spc-
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ciose viro meo, ubi interesse videtur notitia Iohannis iudicis sacri 
pal., a quo interrogata sum sequemter edicti paginam, per hanc 
cartulam in conmutatione dare et tradere videmur tibi Humbrine, 
ad partem ecci. et mon., duo petiis de terris, que sunt campi, in 
1. prope suprascripta ecc!. S. :M.arie et prope Fon dora; una tenet : 
unum caput in terra ecci. et mon., ali ud in terra suprascripte 
S. l\farie et in terra ecci. et mon., quam tibi supter per conmu-
tationis cartulam dare videmur, latus unum in terra Melde relicte 
qd. Petri, aliud in dimidia fossa, quam 1 a te subter recipere vi-
demur; secunda, q. est campus et palliareto insimul, ubi via in-
termedio percurrit, tenet: unum caput in terra, quam tibi supra 
dedimus, aliud in fluvio Auseris, latus unum in terra suprascripte 
S. l\1arie, aliud in terra nostra, quam nobis reservamus, sicut ibi 
intermedio termina esse videntur. Sunt inter ambo ad pert. men-
suratam, tamtum campora fini via publica, sist. xxx. Recepimus a 
te de parte ecc!. et mon. una petia de terra, q . est campus, in 
eodem 1.; tenet : unum caput in terra et di mi dia fossa de bospi-
tale suprascripte S. Ma.rie, aliud in terra nostra, latus unum in 
terra suprascripte S. Ma.rie, quam tibi supra dedimus, aliud in 
terra et dimidia fossa nostra. Est ad pert. memsuratas sist. xxv. 
Pena dupli. Act. Luca. S. m. Ildebrancli et Speciose, Ilde-
brandus coniugi sue consensit. Iohannes iudex sacri pal. interfui. 
S. m. Ildebrandi f. b. m. Amichi, q. fuit not., et Brunecti f. b. 
m. Huberti tt. S. m. Sapioli f. b. m. Galliardi et Bonii f. b. m. 
Bernardi tt. Conradus not. imp. 

Ortgtnale : E. 31. 
1 q uam è nell' inter!tneo. 

704. Pozzeveri (Lucca), 23 Marzo 1111. 
A. MCXI, x kal. apr., ind. 1v. Ego l\ioron tus f. b. m. 

Tenni per anc [car]tula pro anime mee etremedium et pro reme-
dium anime Tenni [ge)nitori meo et de genitrice mea otfero tibi 
eccl. et mo[ n.] Domini et S. Petri, qui est constructa et edificata 
sito l. et fin. Putieuli, ubi Petrus abbas preesse videtur, medie-
tatem de omnia ex omnibus terris et rebus, quam abeo in I. et 
fin. l\fontecbio per alodo et per proprietatem. Offerre prevideor, 
ut ab odierna die in ipsius ecc!. et mon. suisque rectoribus in 
eorum sint im potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena du-
pli. Act. in suprascripto 1. et fin. Putieuli. S. m. llforonti. 
S. m. Albertini de suprascripto l\fontecbio f. b . m. Bonii t . S. m. 
Boni f. b. m. Iobanni t. S. m. Pociori f. b . m. Rusticbi t. Si-
gefredus not. imp. 

Ortgtnale : S. 142. Dopo la sottoscriz·f.<me del not. segu.e dt mano dello 
stesso Sigefredus: [Ego M)oronto volo et comfirmo alla medietatem, quam ego 
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retlneo [ ... ] ve! suorum eredum aliquando mortui fuerint sine ( ... ] ex omnibus 
terris et rehus re•;ertat im proprlet(atem] ad pars suprascrlpta ecci. et mon. 
sulsque rectorìbus. Et pensiono omni anno lm mense aug. retdere debeat 
ad pars ecci. et mon. tres star. de grano, ad star. Vicalese, vel sol. tres de 
den. Luc. 

705. Pieve S . Paolo (Lucca), 5 Luglio 1111. 
A MCXI, m non. iul. , ind. xv . Ego Anse l mus f. qd. Ste-

fani, quia tu Berardus presb. et rcctor et custode ospitali S. Mar-
tini, que est sito infra civ. Luc. prope suprascripta eccl., dedisti 
michi meritum, anulum unum auri, per banc paginam repromicto, 
ut deinceps in antea onni anno in mense iul. aut in mense aug., 
ego vel meis eredibus dare abeo tibi vel ad tuis subcessor ibus, 
de grano bono sicco star. xx et inter milio et fave star. xvin, 
t-0to ipso labore bono siccho, ad iusto star. venditorio de civ. Luc., 
s i recipcre volueritis. Pena : arg. sol. XL den. suprascripte civ., 
et insuper quinque petiis de terris, q. sunt in l. et fin . Tassin-
g(n)ano; una esse videnu· prope cçcl. S. i\largarite, secunda dici-
tura Xoceto, tertia d. a Limite, quarta d. in l sula, quinta esse 
videtur prope u . d . a Casa Prandi. .A.et. prope eccl. et plebe 
S. Pauli. S. m. Anselmi. S. m. Brnichi f . qd. Angeli et l\Iar-
tini f . qd. lohanni tt. S. m. Pagani f. qd. Stefani et Bonio f. qd. 
lohanni tt. Bonfilius not. regis. 

Ortgtnale: D. 69. 

706. Pozzeveri (Lucca), 21 Agosto 1111. 
A. xu kal. sept., ind. IV. Ego V u i 11 a, lege Ro-

mana vivente, filia b. m. Angeli per anc cartula pro anime mee 
etremedium et pro rcmedium anime de qd. genitori meo et de 
genetricc mea et dc Andrcc g. meo offoro tibi ecci. et mon. Do-
mini et S. Petri, qui est constrncta et edificata sito l. et fin. u. 
d . Potieuli, ubi Petrus abbas preesse videtur, tres petiis de terris, 
quod sunt vineis et olivetis insimul, quam abco in l. et fin . Oum-
pito u. d. Vallclustri; una pctia tenPutes : uno capo cum uno lato 
in via plubica, alio cnpo cum alio lato in terra S. Marie a Ponte 
et in terra Magi; secunda, in ipso l., tenentes : uno capo in via 
plubica, ulio et uno lato in tena. suprascripte S. Murie et Magi, 
alio lato in terra Rcghi; tertia tcnentes : uno capo cum 
uno lato in terra suprascriptc S. et alio capo in terra 
Gerardinga, alio lato in terra Enrighi qù. Sigesfredi. Has tres 
petiis una cum omnibus aliis casis et tcrris et rebus meis, quas 
modo abeo aut in antca adquisicro, offerre prevideor, ut ab odierna 
die in ipsius ecci. et mon. suisque r ectoribus in eorum sim pote-
statem cas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in l.